
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской об
ласти № ПЗ-949 «О признании 
утратившим силу Закона Иркут
ской области «О порядке осу
ществления регионального госу
дарственного контроля за соблю
дением юридическими лицами и 
индивидуальными предпринима
телями требований, предусмот
ренных частями 1.4 и 16 статьи 9 
Федерального закона «О внесе
нии изменений в отдельные зако
нодательные акты Российской 
Федерации», а также правилами 
перевозок пассажиров и багажа 
легковым такси»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-949 «О признании 
утратившим силу Закона Иркутской области «О порядке осуществления ре
гионального государственного контроля за соблюдением юридическими ли
цами и индивидуальными предпринимателями требований, предусмотрен
ных частями 1.4 и 16 статьи 9 Федерального закона «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также прави
лами перевозок пассажиров и багажа легковым такси» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О Законе Иркутской области 
«О признании утратившим 
силу Закона Иркутской обла
сти «О порядке осуществления 
регионального государствен
ного контроля за соблюдением 
юридическими лицами и инди
видуальными предпринимате
лями требований, предусмот
ренных частями 1.4 и 16 статьи 
9 Федерального закона «О вне
сении изменений в отдельные 
законодательные акты Россий
ской Федерации», а также пра
вилами перевозок пассажиров 
и багажа легковым такси»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О признании утратившим силу 
Закона Иркутской области «О порядке осуществления регионального госу
дарственного контроля за соблюдением юридическими лицами и индивиду
альными предпринимателями требований, предусмотренных частями 1.4 и 
16 статьи 9 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные зако
нодательные акты Российской Федерации», а также правилами перевозок 
пассажиров и багажа легковым такси».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
14 декабря 2021г. № 06l<Z£<L р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-949 «О признании 
утратившим силу Закона 
Иркутской области «О порядке 
осуществления регионального 
государственного контроля за 
соблюдением юридическими 
лицами и индивидуальными 
предпринимателями требований, 
предусмотренных частями 1.4 и 16 
статьи 9 Федерального закона «О 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты
Российской Федерации», а также 
правилами перевозок пассажиров 
и багажа легковым такси»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-949 «О признании 
утратившим силу Закона Иркутской области «О порядке осуществления 
регионального государственного контроля за соблюдением юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями требований, 
предусмотренных частями 1.4 и 16 статьи 9 Федерального закона «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а 
также правилами перевозок пассажиров и багажа легковым такси», в 
соответствии со статьями 13, 60 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-949 «О признании 
утратившим силу Закона Иркутской области «О порядке осуществления 
регионального государственного контроля за соблюдением юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями требований, 
предусмотренных частями 1.4 и 16 статьи 9 Федерального закона «О внесении



изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а 
также правилами перевозок пассажиров и багажа легковым такси».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-949 «О признании 
утратившим силу Закона Иркутской области «О порядке осуществления 
регионального государственного контроля за соблюдением юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями требований, 
предусмотренных частями 1.4 и 16 статьи 9 Федерального закона «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а 
также правилами перевозок пассажиров и багажа легковым такси» в 1-м 
чтении и рассмотреть во 2-м (окончательном) чтении после проведения 
лингвистической экспертизы (без продолжения работы над ним в виде 
поправок).

Председатель комитета



УКАЗ

Законодательное Собрание 
Иркутской области

№ ______ *-у-
•■ •  •>■••••■ III.• ва>|  —• -  l  < r l> T ,)k A ^ L x j

г у б е р н а т о р а  и р к у т с к о й  о б л а с т и

25 ноября 2021 года 313-уг

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О признании утратившим силу Закона 

Иркутской области «О порядке осуществления регионального 
государственного контроля за соблюдением юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями требований, предусмотренных 
частями 1.4 и 16 статьи 9 Федерального закона «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», а также правилами перевозок пассажиров и багажа
легковым такси»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О признании утратившим силу Закона Иркутской области 
«О порядке осуществления регионального государственного контроля за 
соблюдением юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями требований, предусмотренных частями 1.4 и 16 статьи 
9 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», а также правилами 
перевозок пассажиров и багажа легковым такси» и внести его на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить министра транспорта и дорожного 
хозяйства Иркутской области Лобанова М.А.



ПРОЕКТ
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО 

ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ 
ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ И ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ ТРЕБОВАНИЙ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ЧАСТЯМИ 1.4 И 16 СТАТЬИ 9 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ», А ТАКЖЕ ПРАВИЛАМИ ПЕРЕВОЗОК 
ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА ЛЕГКОВЫМ ТАКСИ»

Статья 1

Признать утратившим силу Закон Иркутской области 
от 6 ноября 2012 года № 112-03 «О порядке осуществления регионального 
государственного контроля за соблюдением юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями требований, предусмотренных 
частями 1.4 и 16 статьи 9 Федерального закона «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также 
правилами перевозок пассажиров и багажа легковым такси» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 48).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________ 2021 года



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О признании утратившим силу 
Закона Иркутской области «О порядке осуществления регионального 
государственного контроля за соблюдением юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями требований, предусмотренных 
частями 1.4 и 16 статьи 9 Федерального закона «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также 
правилами перевозок пассажиров и багажа легковым такси»

1. Субъект права законодательной инициативы
Субъектом права законодательной инициативы является Губернатор 

Иркутской области.
Проект закона «О признании утратившим силу Закона Иркутской 

области «О порядке осуществления регионального государственного контроля 
за соблюдением юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями требований, предусмотренных частями 1.4 и 16 статьи 9 
Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», а также правилами перевозок пассажиров и 
багажа легковым такси» (далее -  проект закона Иркутской области), 
подготовлен министерством транспорта и дорожного хозяйства Иркутской 
области (далее -  министерство).

2. Правовое основание принятия проекта закона
Федеральный закон от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи 
с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее -  Федеральный 
закон № 170-ФЗ) (далее -  Федеральный закон № 170- ФЗ).

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 
целесообразности принятия:

Федеральным законом № 170-ФЗ в статью 9 Федерального закона 
от 21 апреля 2011 года № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения, согласно 
которым норма, устанавливающая определение порядка осуществления 
регионального государственного контроля за соблюдением юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями требований, 
предусмотренных частями 1.4 и 16 статьи 9 Федерального закона № 69-ФЗ, а 
также правилами перевозок пассажиров и багажа легковым такси законом 
субъекта Российской Федерации, признана утратившей силу.

В связи с чем целесообразность принятия проекта закона обусловлена 
необходимостью приведения в соответствие с законодательством.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания:

Статьей 1 предусматривается признание утратившим силу Закона 
Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 112-03 «О порядке



2

осуществления регионального государственного контроля за соблюдением 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, 
предусмотренных частями 1.4 и 16 статьи 9 Федерального закона «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Статья 2 определяет срок вступления в силу проекта закона Иркутской 
области.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует 
принятие закона

Принятие проекта закона Иркутской области не потребует внесения 
изменений в подзаконные правовые акты Иркутской области.

6. Необходимость дополнительных расходов средств областного 
бюджета в связи с принятием закона

Принятие проекта закона не потребует дополнительного 
финансирования за счет средств областного бюджета.

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
согласован

Проект закона Иркутской области прошел все необходимые 
согласования, замечаний не имеется.

8. Результат общественного обсуждения проекта закона; оценка 
социально-экономических последствий принятия проекта закона

В связи с тем, что проект закона Иркутской области подготовлен в целях 
приведения в соответствие с законодательством, общественные обсуждения 
проекта закона не проводились. Принятие проекта закона не повлечет 
негативных социально-экономических последствий.

9. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности 
проекта правого акта Иркутской области

Проект закона размещен в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» на «Едином портале независимой антикоррупционной 
экспертизы, оценки регулирующего воздействия и общественного 
обсуждения» https://regulation.irkobl.ru/projects#npa=.

Министр транспорта и дорожного 
хозяйства Иркутской области М.А. Лобанов

https://regulation.irkobl.ru/projects%23npa=


ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА  
И р к у т ск о й  о б л а с т и

ул. Володарского, 5, г. Иркутск, 664011 

на№  от fY y tG o G /

| Законодательное Собрание 
Иркутской, области

Г .3ж а Ё з°^ {
III111II II
0 8 1 3 9 1 '6 2 9 3 1 4

Председателю
Законодательного Собрания 
Иркутской области

Ведерникову А.В.

О проекте закона

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
признании утратившим силу Закона Иркутской области «О порядке 
осуществления регионального государственного контроля за соблюдением 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, 
предусмотренных частями 1.4 и 16 статьи 9 Федерального закона «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а 
также правилами перевозок пассажиров и багажа легковым такси» (ПЗ -949).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, правовых 
препятствий для принятия его Законодательным Собранием Иркутской 
области не усматриваем.

Заместитель прокурора облас 

старший советник юстиции

Борисова О.А., 25-90-19

3 э к о н од з 1* п ь но о Собрание! 
Иркутски области

Вх & 
Да 
на

та ' - 20-
листах, мндэкс

;п-г&£1

А Б  0 2 4 7 6 3
Прокуратура ИркутскоП ixi.iacrn 

№ 22/ 1-12-2021 /9897-21 -20250001



y?3R?£ |.♦у*- |

УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА IOC ПИШИ

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЮСТ РОССИИ)

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦШI 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ А.В. Ведерникову

Желябова ул.. д. 6. Иркутск, 664011 
юл. (3952) 260-870, e-mail: ru38 aminjiist.ni

ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 66402701 /Ж /  № 5Г/сл - Лс-

Над» от У’У / /  .ТУ У /

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам правовой оценки проекта закона

Иркутской области № ПЗ-949 «О признании утратившим силу Закона 
Иркутской области «О порядке осуществления регионального 

государственного контроля за соблюдением юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями требований, предусмотренных 

частями 1.4 и 16 статьи 9 Федерального закона «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также 

правилами перевозок пассажиров и багажа легковым такси»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-949 «О признании утратившим силу Закона Иркутской 
области «О порядке осуществления регионального государственного 
контроля за соблюдением юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями требований, предусмотренных частями 1.4 и 16 статьи 
9 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», а также правилами 
перевозок пассажиров и багажа легковым такси» (далее - Проект).

Проектом предлагается признать утратившим силу Закон Иркутской 
области от 06.11.2012 № 112-03 «О порядке осуществления регионального 
государственного контроля за соблюдением юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями требований, предусмотренных 
частями 1.4 и 16 статьи 9 Федерального закона «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также 
правилами перевозок пассажиров и багажа легковым такси».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «а» 
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере



совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации -  обеспечение соответствия конституций и законов республик, 
уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, областей, 
городов федерального значения, автономной области, автономных округов 
Конституции Российской Федерации и федеральным законам.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона 
от 11.06.2021 ДЬ 170-ФЗ), Федерального закона от 21.04.2011 № 69-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 02.07.2021 № 331-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а 
также законами субъектов Российской Федерации (пункт 2 статьи 26.1 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»),

В соответствии с частями 1, 3 стати 9.1 Федерального закона 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» региональный государственный контроль (надзор) в сфере 
перевозок пассажиров и багажа легковым такси осуществляется органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с 
положениями, утверждаемыми высшими исполнительными органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации. Организация и 
осуществление регионального государственного контроля (надзора) в 
сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси регулируются 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

В соответствии с пунктом 3 статьи 60 Закона Иркутской области 
от 12.01.2010 № Поз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области» правовой акт области 
или его отдельные положения прекращают свое действие в случае



лJ

признания правового акта или его отдельных положений утратившими
С И Л ) .

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 
1 статьи 5 Федерального закона «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» 
законодательный (представительный) орган государственной власти 
субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам совместного ведения Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта 
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 
осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения 
Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений 
правил юридической техники не выявлено.

Начальник Управления

И.И. Лсдникова 
8(3952) 260-870. 260-980



,ь«:со Со&с-зниеанне Законодательное Собрание
? I А  . . . . . .  ^  •>*

Заключение на проект закона Иркутской области № ПЗ-949 
«О признании утратившим силу Закона Иркутской области 

«О порядке осуществления регионального государственного контроля за 
соблюдением юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями требований, предусмотренных 
частями 1.4 и 16 статьи 9 Федерального закона «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также 
правилами перевозок пассажиров и багажа легковым такси»

Проект закона Иркутской области № ПЗ-949 «О признании утратившим 
силу Закона Иркутской области «О порядке осуществления регионального 
государственного контроля за соблюдением юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями требований, предусмотренных 
частями 1.4 и 16 статьи 9 Федерального закона «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также 
правилами перевозок пассажиров и багажа легковым такси» (далее -  
законопроект, проект закона) внесен в Законодательное Собрание Иркутской 
области Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И.

Законопроектом предлагается признать утратившим силу Закон 
Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 112-03 «О порядке 
осуществления регионального государственного контроля за соблюдением 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, 
предусмотренных частями 1.4 и 16 статьи 9 Федерального закона «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», а также правилами перевозок пассажиров и багажа легковым 
такси» (далее -  Закон Иркутской области № 112-03).

В соответствии с подпунктом 12 пункта 2 статьи 26.3 Федерального 
закона 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон № 184-ФЗ) к полномочиям органов государственной 
власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств 
бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из 
федерального бюджета), относится решение вопросов осуществления 
регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок 
пассажиров и багажа легковым такси.

Как следует из части 2 статьи 3 Федерального закона от 31 июля 2020 
года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» порядок организации и осуществления 
регионального государственного контроля (надзора) устанавливается 
положением о виде регионального государственного контроля (надзора),



утверждаемым высшим исполнительным органом государственной власти 
субъекта Российской Федерации.

Согласно статье 9.1 Федерального закона от 21 апреля 2011 года 
№ 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» региональный государственный контроль (надзор) в 
сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси осуществляется 
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в 
соответствии с положениями, утверждаемыми высшими исполнительными 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

Следует также отметить, что основанием для принятия Закона 
Иркутской области № 112-03 являлась часть 18 статьи 9 Федерального 
закона от 21 апреля 2011 года № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», устанавливающая
полномочие субъекта Российской Федерации об определении в 
региональном законе порядка осуществления регионального
государственного контроля за соблюдением юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями требований, предусмотренных 
частями 1.4 и 16 статьи 9.1, а также правилами перевозок пассажиров и 
багажа легковым такси.

В соответствии со статьей 96 Федерального закона от 11 июня 2021 года 
№ 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» часть 18 статьи 9 Федерального закона от 21 апреля 
2011 года № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» признана утратившей силу 1 июля 2021 года.

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона № 184-ФЗ 
законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской 
Федерации не могут противоречить федеральным законам, принятым по 
предметам ведения Российской Федерации и предметам совместного 
ведения. В случае противоречия между федеральным законом и иным актом, 
изданным в Российской Федерации, действует федеральный закон.

Таким образом правовая основа для принятия проекта закона имеется.
Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 

федеральному законодательству, Уставу Иркутской области.
Перечень областных правовых актов, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или 
принятию в связи с принятием проекта закона приведен полностью. 
Внутренняя логика проекта закона не нарушена, противоречия между 
структурными единицами проекта закона отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и



проектов нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, 
коррупциогенные факторы в проекте закона не выявлены.

Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к 
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в установленном 
порядке.

Начальник правового управления

Начальник отдела по законодательству 
о собственности и экономической 
политике правового управления Т.В. Церлюк



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО 

ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ 
ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ И ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ ТРЕБОВАНИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 
ЧАСТЯМИ 1.4 И 16 СТАТЬИ 9 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ 
АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», А ТАКЖЕ ПРАВИЛАМИ 
ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА ЛЕГКОВЫМ ТАКСИ»

Статья 1

Признать утратившим силу Закон Иркутской области от 6 ноября 
2012 года № 112-03 «О порядке осуществления регионального государ
ственного контроля за соблюдением юридическими лицами и индивиду
альными предпринимателями требований, предусмотренных частями 1.4 и 
16 статьи 9 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные за
конодательные акты Российской Федерации», а также правилами перево
зок пассажиров и багажа легковым такси» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2012, № 48).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


